

4. Write short note on development of Transport and Communication.

यातायात एवं संचार के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss the Land Revenue System in Modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में भू-राजस्व प्रणाली की विवेचना कीजिए।

6. Describe the Social Reforms in Rajasthan.

राजस्थान में सामाजिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

7. Give an account of mining Production of Hadauti Reign.

हाड़ौती क्षेत्र के खनिज उत्पादों का विवरण दीजिए।

8. Write an essay on Pushkar Fair.

पुष्कर मेले पर एक निबन्ध लिखिए।

9. What was Sati System ? What measures were taken to abolish this system ?

सती प्रथा क्या थी ? इस प्रथा की समाप्ति के लिए क्या प्रयास किए गए ?

MAHI-15

December – Examination 2021

M.A. (Final) Examination

HISTORY

(Society and Economy in Modern Rajasthan)

Paper : MAHI-15

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Name the writer of 'Veer Vinod'.
'वीर विनोद' के लेखक का नाम बताइए।
- (ii) Show the duties of Rao and Bhats ?
राव व भाटों के कर्तव्य बताइए।
- (iii) What do you mean by Cottage Industries ?
कुटीर उद्योग से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What do you know about 'Rahant' ?
'रहँट' के विषय में आप क्या जानते हैं ?
- (v) Name the *four* Rabi Crops of Rajasthan.
राजस्थान की चार रबी की फसलों के नाम लिखिए।
- (vi) What do you mean by Begar ?
बेगार से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What is Hat ?

हाट क्या है ?

(viii) Where is 'Baradari' situated ?

'बारादरी' कहाँ स्थित है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss the nature of Trade and Commerce in Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में व्यापार एवं वाणिज्य के स्वरूप की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the Social and Economic conditions of peasants.
किसानों की सामाजिक एवं आर्थिक दशाओं की विवेचना कीजिए।